
 

2016年 9月 12日 

報道機関関係者 各位 

  

報道関係者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より本学院の教育へご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

 

尚絅学院大学環境構想学科では、牡鹿半島にある小渕浜の奥、牧の崎周辺で石巻猟友会のシ

カ猟（追い込み猟）を見学し、解体の体験を行う授業を実施します。 

石巻周辺、特に牡鹿半島では増え続けるシカ対策としてシカ猟を行っていますが、その実態

はあまり知られておらず、猟の様子や捕殺したシカの処分がどのように行われているのかを知

る機会は極端に少ないのが現状です。害獣駆除で捕殺した肉は、シカに限らず有効利用するこ

とが求められ、ジビエなどの観点からは地域の特産品、資源となる一方で、害獣駆除として行

われているシカ猟は、猟師人口の現象から人手が足りないなどの問題を抱えており、牡鹿周辺

の現状を猟師さんから直接聞く機会となります。 

お忙しい時期とは存じますが、学生たちが、地域資源を学び考える授業の一部として、シカ

猟の見学、解体体験から地元資源を考える様子を取材して頂き、牡鹿半島における狩猟の現状

の情報発信にお力添え頂きますよう宜しくお願いいたします。 

                    

                    記 

 

開催日時：2016 年 9 月 17 日（土）7:00～12:00 

 

開催場所：牡鹿半島牧の崎周辺（※担当者にお問い合わせください） 

 

開催内容：シカ猟の見学、解体体験などを予定               

 

参加者（予定）：環境構想学科 1年から 4年生数名、教員 1名 

 

尚絅学院大学環境構想学科 
「シカ猟の見学・解体体験～地域資源を学び、考える～」 

                    のお知らせ 

プレスリリース／取材のご案内 

＜問い合わせ＞ 

所属：尚絅学院大学 環境構想学科 

氏名：鳥羽 妙 

TEL: 090-7326-5441 

Email: t_toba@shokei.ac.jp 


